زمینه‌ی پیدایش ۸ مارس در ایران

ایده‌ی برگزاری مراسمی برای بزرگداشت ۸ مارس به عنوان روز جهانی زن، با تشکیل حزب کمونیست ایران و سازمان‌ها و جمعیت‌هایی شکل گرفت که از این حزب برآمده بودند. مصوبه‌ی نخستین کنگره‌ی حزب کمونیست ایران در انزلی (خرداد ۱۲۹۹/ ژوئن ۱۹۲۰)، تساوی حقوقی را در شمار وظایف حزب قرار داد. برای از میان برداشتن رسوم سنتی و عقب‌مانده‌ی رایج که از جمله دلایل تداوم نابرابری بوده است، حزب کمونیست، آموزش توده‌ها را در دستور کار خود گذاشت. حزب کمونیست ایران، در میان نخستین

درباره‌ی تاریخ برگزاری اولین جشن ۸ مارس در ایران، توافقی میان پژوهشگران تاریخ جنبش زنان وجود ندارد؛ اما به یقین می‌توان گفت که اولین مراسم ۸ مارس در گیلان برگزار شد؛ به ابتکار «جمعیت پیک سعادت نسوان». در نوشته‌های مختلف، سال‌های ۱۲۹۹ تا ۱۳۰۳ به عنوان نخستین سال برگزاری این مراسم ذکر شده است. در شماری از منابع، گفته شده که محل برگزاری نخستین روز جهانی زن، بندر انزلی بوده است؛ در مارس ۱۹۲۱ (اسفند ۱۲۹۹). حدود ۵۰ - ۴۵ نفر زن در آن شرکت داشتند؛ عکس کلارا زتکین تزئین کننده‌ی سالن بود و زنانی به نمایندگی از طرف زنان آذربایجان شوروی در این مراسم شرکت کردند. نمایشنامه‌ای که جوانان کمونیست تهیه کرده بودند، در این روز اجرا شد.⁷ اسناد دیگر، از اسفند ماه ۱۳۰۱ در رشت یاد می‌کنند که به نظر می‌رسد بیشتر با واقعیت وفق داشته باشد.⁸ اما از محتوای این برنامه اطلاع بیشتری نداریم؛ کمالینکه از سال‌های بعد نیز اطلاعی در دسترس نیست.

به: "پیک سعادت نسوان"، هوشنگ عباسی، مجله‌ی فرهنگ گیلان، سال پنجم، شماره‌های 21 و 22، بهار و تابستان 1383، ص 97. و: کتاب "یادبودهای انقلاب گیلان، تاریخچه‌ی جمعیت فرهنگ رشت"، گردآورنده حسین جودت، چاپخانه‌ی درخشان، 1351، ص 36.

⁶ برای آشنایی بیشتر با جمعیت پیک سعادت نسوان، ن.ک. به: پیک سعادت نسوان، به کوشش بنفشه مسعودی - ناصر مهاجر، نشر نقطه، ۱۳۹۰/۲۰۱۱

⁷ کتاب زنان ایران در جنبش مشروطه، عبدالحسین ناهید، انتشارات نوید، آلمان غربی، ۱۹۸۹ (۱۳۶۸)، ص ۱۰۶. چند صفحه بعد، همین کتاب، برگزاری اولین ۸ مارس در ایران را به "جمعیت پیک سعادت نسوان" نسبت می‌دهد که به گفته‌ی خود نویسنده، در سال ۱۳۰۰ تأسیس شده است. (ص ۱۱۳)

⁸ کتاب "شماه‌ی درباره‌ی تاریخ جنبش کارگری ایران (سوسیال دموکراسی انقلابی)، حزب کمونیست ایران، حزب توده‌ی ایران)، عبدالصمد کامبخش، انتشارات حزب توده‌ی ایران، چاپ پنجم، تهران، 1358، ص 30

به دلیل اختناق فراگیر و غیرقانونی شدن سازمان‌های چپ‌گرا، در سال‌های ۲۷ و ۲۸ از بزرگداشت روز جهانی زن - دست‌کم به شکل علنی - نشانی در دست نداریم.

با باز شدن فضای سیاسی در سال‌های جنبش ملی شدن صنعت نفت، مبارزات زنان اوج تازه‌ای گرفت. در سال ۱۳۲۹/۱۹۵۰، رویدادهای جهانی، آغاز جنگ کره و واهمه‌ی مردم از جهانی شدن جنگ که به تازگی از شر آن رها شده بودند، نیروهای دموکرات و آزادیخواه را حول مبارزه برای صلح متمرکز کرد. در این سال، روز جهانی زن تحت‌الشعاع مبارزه برای صلح جهانی قرار گرفت.

مانع انتقال تجربه‌ی پیکارگران نسل پیش به نسل جوان مبارزان در ایران شد.

در این سال‌ها، برگزاری علنی روز جهانی زن، تنها در میان ایرانیان خارج کشور امکان‌پذیر و رایج بود.²⁴

۸ مارس در خارج کشور

²² جهان زنان، شماره‌ی مخصوص، یکشنبه ۱۷ اسفند ۱۳۳۱. این کنگره بنا بود در سال ۱۹۵۳ در کپنهاگ برگزار شود؛ ن. ک. به: «انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر و نهضت آزادی زنان»، ایراندخت ابراهیمی، در کتاب: انقلاب اکتبر و ایران، انتشارات شعبه‌ی تبلیغات حزب توده‌ی ایران، ۱۳۴۶، ص ۳۲۳

²³ جهان زنان، شماره‌ی ۶۶، بی تاریخ، ص ۷

²⁴ ن. ک.

روز جهانی زن البته در میان طیفی از نیروهای چپ‌گرا در خارج کشور برگزار می‌شد. به هنگام پاکبازی جنبش دانشجویی خارج کشور در پایان دهه‌ی ۱۳۳۹ / ۱۹۵۰، نشانه‌هایی از برگزاری روز زن در دست است. سازمان ملی زنان ایران که توسط زنان فعال در کنفرانسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی، در سال ۱۳۴۳ / ۱۹۶۵ پی‌ریزی شد، روز جهانی زن را برگزار می‌کرد. پس از فروپاشی این سازمان نیز فعالان کنفرانسیون، به ویژه در آمریکا، سنت برگزاری ۸ مارس را پی گرفتند.

در سال‌های دهه‌ی ۱۹۷۰، تحلیل مارکسیستی در ربط با مسئله‌ی زن - با درک و دریافت چپ آن زمان از مارکسیسم - بر جناح چپ اپوزیسیون چیرگی یافت.

از سوی دیگر، همان طور که پیشتر گفته شد، به دلایل تقویمی و نزدیکی ۸ مارس، گروه‌های تازه‌تأسیس زنان به تدارک روز جهانی زن سرگرم بودند و این فرصتی را فراهم کرد برای تلاقی زنان معترض و کنشگران حقوق زن.

²⁵ پیشین، تحلیل اپوزیسیون خارج کشور درباره‌ی مسئله‌ی زن در این برهه، به تفصیل در این کتاب بررسی شده است.
²⁶ «نیروهای چپ و مبارزات زنان»، مهناز متین، فصل‌نامه‌ی نقطه، شماره‌ی ۷، بهار ۱۳۷۶/۱۹۹۷، ص ۲۷-۲۰. و نیز: خیزش زنان در اسفند ۱۳۵۷، دفتر نخست، پیش‌گفته

پیوند این دو پاره‌ی جنبش زنان می‌توانست نیرویی را پدید آورد که از موتورهای نیرومند پیکار دموکراتیک علیه حکومت واپس‌گرا و ناهمزاد با زمان باشد. اما عدم حمایت سازمان‌های چپ و نیروهای دموکرات و لیبرال از جنبش اسفند ۵۷، سبب شد که این درهم‌آمیزی روی ندهد و این جنبش پس از عقب‌نشینی موقت حکومت، فروکش کند.

رویکرد این بخش از جنبش زنان به تبعیض جنسی و بررسی تشابهات و تفاوت‌هایش با رویکرد کلاسیک نیروهای چپ به مسئله‌ی زن، نیازمند پژوهش‌های دیگری‌ست.

³⁷ حکایت ۸۷ سال...، پیش‌گفته، ص ۱۸ و ۱۹

³⁸ «۸ مارس امسال، پایان تردیدها درباره‌ی جنبش زنان»، نشرین افضل، زنان، سال چهاردهم، ش ۱۱۹، فروردین ۱۳۸۴، ص ۱۹.

³⁹ خسرو شمیرانی، شهروند، ش ۱۰۶۴، ۱۰ مارس ۲۰۰۶ / ۱۹ اسفند ۱۳۸۴

⁴⁰ حکایت ۸۷ سال...، پیش‌گفته، ص ۱۹

⁴¹ «مراسم ۸ مارس توسط سایت کانون زنان ایرانی و مدرسه‌ی فمینیستی برگزار شد»، تارنمای مدرسه‌ی فمینیستی، ۱۱ مارس ۲۰۰۸

⁴² «همایش مطالبات حقوقی زنان و قانون‌گذاری (به مناسبت ۸ مارس)»، مریم رحمانی، تارنمای عصرنو، ۱۳ اسفند ۱۳۸۶